
 

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n. DPE012/10     del 16/02/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

 
 

 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
       La L.R. 25/03/2002, n.3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 il D.lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 
 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 
 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio 

di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 
 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 
 laL.R.14.09.99, n.77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 
 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 la L.R.01/10/2013, n.31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn.2/2013 e20/2013”; 

 il D.lgs.07/03/2005, n.82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 

PREMESSO CHE: 
- in data 25/11/2022, con nota prot. n 0502174, al fine di attivare la procedura di cui alla L.R. n. 17/1974, 

si è provveduto a trasmettere al Direttore del Dipartimento Infrastrutture – Trasporti, la relazione 
redatta dal tecnico della Regione intervenuto il 22 novembre, le planimetrie e le sezioni tipo dei primi 
interventi di somma urgenza che il Comune di Alba Adriatica intendeva mettere in atto a protezione 
e/o salvaguardia della linea di costa e delle infrastrutture pubbliche e la quantificazione di massima dei 
costi immediati per un importo di circa euro 155.000,00; 

- In data 15/12/2022 sono stati consegnati, sotto riserva di legge, i lavori alla ditta ALFA TRADE SRL, in 
somma urgenza con la procedura di cui all’art. 163 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii..; 

OGGETTO:  
LR. 17/1974, Art. 2. Comune di Alba Adriatica. Danni mareggiata del 22 novembre 2022. 

Realizzazione lavori di somma urgenza per primo intervento di protezione della costa e delle 
infrastrutture. (art. 163, comma 4, del D.lgs. 18.04.2016 n. 50). 

 
 Aggiudicazione definitiva; 
 Approvazione atti contabili primo SAL; 
 Liquidazione Certificato di pagamento. 

CIG: 9606224AD0 CUP: C92B22003730002 



QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA SOMMA URGENZA ALBA ADRIATICA
Q.E VARIANTE

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 111.828,03
a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 1.633,42
a3 importo netto lavori a base d'asta € 110.194,61
a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 0,0% € 110.194,61
a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 111.828,03

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 INCENTIVI - art. 113, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 € 2.839,99
b2 Spese carburante, rimborsi missione, compenso straordinario € 0,00
b3 Spese di gara € 30,00
b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 0,00
b5 IMPREVISTI
b6 IVA su lavori (22%) € 24.602,17
b7 ECONOMIE DI GARA

totale somme a disposizione € 27.472,16
TOTALE GENERALE A+B € 139.300,19

- in data 29/12/2022, con determina dirigenziale n. DPE012/112 si è proceduto all’approvazione della 
perizia della perizia giustificativa, ai sensi dell’all’art. 163, comma 4, del D.lgs n. 50/201, alla conferma 
dell’affidamento dei lavori in somma urgenza alla ditta ALFA TRADE s.r.l.” avente sede legale a 
Martinsicuro (TE), in via Pinedo N. 40 (CAP 64014), codice fiscale e P.IVA 01751620673, per un importo 
complessivo di € 136.460,20 di cui € 111.852,62 per lavori ed € 24.607,58 per IVA al 22%, nonché alla 
costituzione del Gruppo di Lavoro ed ad impegnare la spesa, con il seguente quadro economico: 
 

 
 

- in data 17/01/2023, con nota prot. n. 0016953 è stata rimessa al Dirigente del Servizio Opere Marittime, 
da parte del Direttore dei Lavori la perizia di variante tecnica migliorativa, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 
n. 50/2016, con allegato il nuovo quadro economico aggiornato come di seguito riportato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO che la somma autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108.2 è stata accertata, tra l’altro, sul capitolo 
di entrata n. 32107.1/E con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/005 del 28.01.2022, rettificata con successiva 
Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/157 del 30.06.2022; 

 
DATO ATTO che con determina DPE012/4 del 23/01/2023 si è provveduto a integrare e rettificare la determinazione 
dirigenziale n. dpe012/112 del 29/12/2022, e per cui questo Servizio ha disposto l’impegno contabile della somma 
totale di € 139.300,19, autorizzando, il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare la somma sul capitolo di spesa 
152108.2 “interventi di tutela delle risorse idriche e dell'assetto idraulico e idrogeologico (opere sistem. suolo)” - 
Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000 mediante l’attivazione del fondo pluriennale vincolato, annualità di 
riferimento 2023, nel modo seguente: 

- € 136.430,20 per lavori (di cui € 111.828,03 quale imponibile ed € 24.602,17 per IVA al 22%) a favore della Impresa ALFA 
TRADE SRL, con sede a Martinsicuro (TE), in via Pinedo n. 40 (CAP 64014), codice fiscale e P.IVA 01751620673, pec 
alfatrade@certificata.org, da liquidare secondo stati d’avanzamento lavori; 

- € 2.839,99 per incentivi di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, al Gruppo di Lavoro di dipendenti della Regione 
Abruzzo, individuato con la presente Determinazione; 

- € 30,00 in favore dell’ANAC per spese di gara. 
 

VISTI gli atti di verifica ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA SOMMA URGENZA ALBA ADRIATICA Q.E CON PREZZI CONCORDATI
A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 111.852,62
a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 1.633,42
a3 importo netto lavori a base d'asta € 110.219,20
a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 0,0% € 110.219,20
a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 111.852,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 INCENTIVI - art. 113, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 € 2.839,99
b2 Spese carburante, rimborsi missione, compenso straordinario
b3 Spese di gara
b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc.
b5 IMPREVISTI € 5.000,00
b6 IVA su lavori (22%) € 24.607,58
b7 ECONOMIE DI GARA € 10.699,81

totale somme a disposizione € 43.147,38
TOTALE GENERALE A+B € 155.000,0



VISTI gli atti contabili redatti dall’Ufficio Direzione Lavori e il Certificato di Pagamento, relativo al 1° S.A.L., emesso 
in data 02/02/2023 per un importo complessivo di € 107.200,00 oltre IVA di legge, per un totale di € 130.784,00; 
 
VISTO che con nota prot.n. 46166 del 06/02/2023 del RUP Arch. Lucio Ciriolo invitata la ditta ALFA TRADE SRL a 
fatturare per un importo pari a:  

Pagamento della rata di € 107.200,00  
(centosettemiladuecento/00) 

IVA al 22% € 23.584,00; 
Totale di € 130.784,00 

 
VISTA la fattura n. 6 del 07/02/2023 emessa da “ALFA TRADE SRL” avente sede legale con sede a Martinsicuro (TE), 
in via Pinedo n. 40 (CAP 64014), codice fiscale e P.IVA 01751620673 per un importo complessivo di € 130.784,00 
inclusa IVA suddiviso in € 107.200,00 quale imponibile ed € 23.584,00 per IVA; registrata al protocollo delle fatture 
della Regione Abruzzo al progressivo annuo n.1407/23 del 11/02/2023 e notificata dal sistema SDI_Pec al 
progressivo annuo n.1422/23 del 11/02/2023; 

 
PRESO ATTO della richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso l’Agenzia delle Entrate n. 
202300000411716 ed attestante lo stato di Soggetto non inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo a ALFA TRADE SRL n. INAIL_35333791, regolare, con 
scadenza validità al 02/03/2023; 
 
RITENUTO pertanto che non risultano elementi ostativi alla liquidazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1; 
 
VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art.1 e 2 della L.5 maggio 2009,42);  
 
VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
PRESO ATTO che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata 
verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 
RICHIAMATO l’art. 3 della l. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 
Tutto ciò premesso  

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. DI DARE ATTO che alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultimo periodo 50/2016 viene 
conferito valore SINALLAGMATICO DI SCRITTURA PRIVATA mediante sottoscrizione della stessa da parte del 
Dirigente del Servizio Opere Marittime e Acque Marine Ing. Marcello D’Alberto e dell’Operatore Economico 
“ALFA TRADE SRL” avente sede legale con sede a Martinsicuro (TE), in via Pinedo n. 40 (CAP 64014), codice 
fiscale e P.IVA 01751620673 ognuno per la propria rappresentatività e responsabilità legale, e che in caso di 
volontà d’uso della presente l’imposta di bollo sarà a carico dell’Operatore Economico interessato, mentre le 
spese di registrazione saranno a totale carico della parte che ne chiederà la registrazione; 
 



3. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’intervento di Realizzazione lavori di somma urgenza per primo 
intervento di protezione della costa e delle infrastrutture alla ditta “ALFA TRADE s.r.l.” avente sede legale a 
Martinsicuro (TE), in via Pinedo N. 40 (CAP 64014), codice fiscale e P.IVA 01751620673; 

 
4. DI APPROVARE i documenti contabili comprensivi di: 

a. Libretto delle misure; 
b. Registro di contabilità; 
c. Stato di Avanzamento dei Lavori n.1; 
d. Certificato di Pagamento n.1. 

 
5. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio a liquidare e pagare con il presente provvedimento la fattura 

presentata dalla ditta “ALFA TRADE s.r.l.” così come di seguito indicato: 
- a favore della Impresa “ALFA TRADE s.r.l.” avente sede legale a Martinsicuro (TE), in via Pinedo N. 40 (CAP 

64014), codice fiscale e P.IVA 01751620673, come da fattura n. 6 del 07/02/2023 registrata al protocollo 
delle fatture della Regione Abruzzo al progressivo annuo n.1407/23 del 11/02/2023, mediante accredito 
sul seguente conto corrente bancario indicato dal beneficiario dello stesso quale “conto corrente” 
dedicato come di seguito indicato: 

Intervento 

LR. 17/1974, Art. 2. Comune di Alba Adriatica. Danni mareggiata del 22 novembre 2022. 
Realizzazione lavori di somma urgenza per primo intervento di protezione della costa e delle 
infrastrutture. (art. 163, comma 4, del D.lgs. 18.04.2016 n. 50). 
CIG: 9606224AD0 - CUP: C92B22003730002 

Impegno n. Det. n. DPE012/4 
del 23/01/2023 Capitolo 152108.2 

P. 
Conti 

2.02.01.09.000 
Impegno 

su 
annualità 

2023 

Denominazione 
capitolo 

Interventi di tutela delle risorse idriche e dell'assetto idraulico e idrogeologico (opere sistem. 
suolo) 

Operatore 
Economico 

ALFA TRADE SRL, con sede a Martinsicuro (TE), in via Pinedo n. 40 (CAP 64014), codice fiscale e 
P.IVA 01751620673 

IBAN Operatore 
Economico 

IT70N0538776721000002469211 Importo € 107.200,00 

IVA all’ERARIO a mezzo F24EP Importo € 23.584,00 

Importo complessivo € 130.784,00 

 
6. di precisare che la liquidazione IVA è soggetta all’istituto della scissione di pagamento (c.d. split payment), ai 

sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23/12/2014, n.190; 
 

7. DI PRECISARE che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in ossequio a quanto disposto 
dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 
8. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa 

è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 
 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- DPB014 - Servizio Bilancio – Ragioneria 
- al DPE013 – Servizio Difesa del Suolo; 
- alla ditta ALFA TRADE SRL 

    per conoscenza a: 
- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

 
10. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art. 37 del D.L.gs 

33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  



 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel 
termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, 
lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   
 
 

L’estensore 
Ing. Daniele DANESE 

f.to elettronicamente 

Il D.L. e RUP 
Arch. Lucio CIRIOLO 

f.to elettronicamente 
  

 Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’ALBERTO 

f.to digitalmente 


